2015. Há duas contas distintas de repasse de verbas orçamentárias: custeio, para cobrir gastos referentes ao 54 

funcionamento da estrutura da Universidade, e de capital, para investimentos e obras. Em 2014, foram 55 

recebidos aproximadamente R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) para custeio e foram executados 56 

100% (cem por cento) do valor. Para 2015, está previsto o recebimento de igual valor, porém estima-se um 57 

aumento na ordem de 5 a 8 milhões nos gastos de custeio. No momento, estamos recebendo apenas 1/18 58

[...]

(um dezoito avos) do valor previsto e está sendo priorizado o pagamento dos auxílios estudantis. Dando 59 

continuidade ao tema, o Pró-Reitor de Planejamento, Plínio Nogueira Maciel Filho, enfatiza que estamos 60 

num momento de retração, com cortes orçamentários. Para 2015, temos previsto o repasse de 61 

aproximadamente R$ 59.000.000,00 (cinquenta e nove milhões de reais) para a conta capital. Foram 62 

informadas as ações previstas com uso deste recurso, onde todo o orçamento já estaria comprometido. 63 

Após exposição, o assunto foi posto em discussão, onde foram apresentados questionamentos e 64 

esclarecimentos, enfatizando as implicações e consequências da não execução de algumas ações previstas, 65